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روزهـــای 4 و 5 تیرمـــاه آخریـــن مناظره هـــای انتخاباتی برگزار می شـــود و 
ایستگاه تبلیغات انتخاباتی تلویزیون، تقریبا به نقطه پایانی می رسد. تا 
الان تقریبا سه مناظره انتخاباتی برگزار شده و شکل نزاع رقبای انتخاباتی 
تا حدودی مشخص شده است. نامردهای انتخاباتی بیش از آنکه نقد 
خود را متوجه دولت رئیسی کنند، تلاش دارند تا با انتقاد و یادآوری آنچه 
در دولت روحانی گذشت، فاصله گذاری مشخصی با آن داشته باشند. 
یاســـت جمهوری  براین اســـاس کفه ســـنگین رقابت  رقبا در انتخابات ر
1403 روی فاصله گـــذاری بـــا دولـــت روحانـــی و تلاش بـــرای القای این 
گزاره استوار است که آنها قرار است دولت دوم رئیسی را تشکیل دهند. 
تحلیل نامزدها این اســـت که هرکدام در القای این گزاره موفق تر عمل 
یاست جمهوری دارند.  کنند، اقبال بیشتری برای پیروزی در انتخابات ر

یخ مشارکت هنوز نشکسته
نظرسنجی ها نشان می داد که پیش از آغاز جدی رقابت انتخاباتی، مشارکت 
ی 50 تـــا 55 درصـــد قـــرار داشـــت. تصـــور این بـــود که با شـــروع رقابت های  رو
انتخاباتی و با وجود حضور نامزدهایی از طیف اصلاح طلب، میزان مشارکت 
افزایـــش پیـــدا خواهـــد کـــرد و ممکن اســـت به 60 تـــا 70 درصد هم برســـد. اما 
درحالی که تقریبا رقابت های انتخاباتی به روزهای پایانی خود نزدیک می شود، 
برخی نظرســـنجی ها نشـــان می دهد که میزان مشـــارکت افزایشـــی نداشـــته و 
ی 50 درصد قفل شده است. برخی نیز از کاهش میزان مشارکت  همچنان رو
به زیر 50 درصد حکایت دارند. در واقع شـــروع رقابت های انتخاباتی نه تنها 
منجر به افزایش مشـــارکت نشـــده اســـت، بلکه منجر به کاهش آن نیز شـــده 
اســـت. براین اســـاس با در نظرگرفتن نتایج نظرســـنجی ها تا الان، انتظار این 
ی 50 درصد باقی بمانـــد. به نظر  اســـت کـــه مشـــارکت در بهتریـــن حالـــت رو
می رســـد  مناظرات انتخاباتی که می توانســـتند نقش موثـــری در رقابتی کردن 
فضای انتخابات و ترغیب مردم برای حضور پای صندوق های رای داشـــته 
باشد، نتوانستند آن طورکه باید در ایجاد این حس رقابت موثر باشند. برخلاف 
آنچه تصور می شد، مناظرات انتخاباتی نتوانستند، یخ مشارکت را بشکنند 

و آن را به سمت صعودی و افزایشی شدن ببرند.
 

در میان اظهارات نامزدها همچنان خبری از ایده مشخصی 
برای اداره دولت نیست

بخشی از شکسته نشدن یخ  مشارکت را می بایست در نبود ایده معین برای 
اداره کشور از جانب نامزدهای انتخاباتی جست وجو کرد. واقعیت این است 

که در ســـه  شـــبی که مناظرات انتخاباتی برگزار شـــد، باید با ذره بین در میان 
حرف هـــا و اظهارات نامزدهـــای انتخاباتی، به دنبال ردی از ایده های واقعی 
و قابل اجرا بگردید که وجه پوپولیستی نداشته باشند و هدف شان هم صرفا 
مطـــرح کـــردن یـــک ایده برای جذب رای نباشـــد. در نگاه بـــه این مناظره خبر 
چندانی از این وعده ها که بتواند مرددها را به سمت صندوق های رای سوق 
دهد، نبود. در فضای سیاسی مناظرات هم خبری از مکالمات و بحث های 
ی با بداخلاقی های  گر فاصله گذار پینگ پونگی نامزدهای انتخاباتی نبود و ا
انتخاباتی داشـــته باشـــیم، چیزی تحت عنوان رقابت جدی میان نامزدهای 
ی مشـــاهده نشد و گویی نامزدها در یک دورهمی  یاســـت جمهور انتخاباتی ر
در تلویزیون حضور دارند. امری که خروجی آن منجر می شود آنهایی که قصد 
حضور در انتخابات را دارند،  انگیزه لازم برای حضور جدی را نداشته باشند 
و انتخابات آن رمق لازم را نداشـــته باشـــد. البته انتخابات 1403 یک تفاوت 
ماهوی با انتخابات 1400 دارد و آن حضور چند طیف سیاســـی در آن اســـت 
که منجر به تحرک  احزاب سیاســـی و حضور و مشـــارکت آنها در انتخابات 
شده است؛ برهمین اساس حضور پزشکیان و اجماع اصلاح طلبان، می تواند 
بخشی از بدنه خاموش اصلاحات را که در دوره  گذشته حاضر به رای دادن 
نشـــدند، پای صندوق رای بیاورد اما به  نظر نمی رســـد که این میزان چندان 

قابل توجه باشد. 

دولت سوم روحانی یا دولت دوم رئیسی؟
بـــا همـــه ضعف هایی که مناظرات انتخاباتی نامزدها تا الان داشـــته، بالاخره 
نزاعی میان نامزدهای انتخاباتی شکل گرفته که رقابت حول آن جریان دارد. 
ی انتقاد از دولت  جدال اصلی که در مناظرات انتخاباتی شاهد آن بودیم رو
روحانی و القای این گزاره بود که نامزدهایی مثل مسعود پزشکیان و مصطفی 
پورمحمـــدی بـــه دنبال احیای دولت ســـوم روحانی هســـتند. برخـــی دیگر از 
نامزدهـــا هـــم تلاش دارند تا بگویند می خواهند مســـیر دولت رئیســـی را ادامه 
یم که مشارکت در  گر فرض را براین بگذار دهند و دولت دوم رئیسی باشند. ا
ی این  ی 50 درصـــد باقی خواهـــد ماند، نزاع اصلی همچنان رو انتخابـــات رو
گزاره که قرار اســـت دولت ســـوم روحانی یا دولت دوم رئیســـی تشـــکیل شـــود، 
استوار باقی خواهد ماند اما در صورت افزایش میزان مشارکت ممکن است 

محل نزاع تغییر کند. 

رقابت برای جذب رای شهید رئیسی
یادی از  در انتخابات هایی که در ادوار مختلف برگزار شـــده نامزدها بخش ز
سبد رای را خود در تقابل با رئیس جمهور دولت قبل و نقد عملکرد خود جذب 
می کردند. انتخابات 1403 از این جهت تفاوت قابل توجهی با انتخابات های 
ادوار گذشته دارد و آن هم این است که به خاطر پرواز اردیبهشت و شهادت 

، نگاه افکارعمومی به شـــهید رئیســـی مثبت اســـت و هر اظهار  رئیس جمهور
نظر و نقد مستقیمی می تواند به ضرر نامزدها تمام شود. براین اساس، نامزدها 
کارسختی دارند، از طرفی هم تجربه دولت روحانی هنوز از خاطر نرفته است، 
افکارعمومی هنوز آنچه در دولت روحانی تجربه کرد را فراموش نکرده است؛ 
بر همین اساس نزاع اصلی فعلا در تقابل با دولت روحانی شکل گرفته است. 
در این نزاع اقبال بیشـــتر از آن نامزدی اســـت که بتواند همراهی بیشـــتری با 
دولت رئیســـی داشـــته باشد و بتواند بخشـــی از 18میلیون رای شهید رئیسی 

در انتخابات 1400را به سبد رای خودش بریزد. 

رئیس جمهور باید حداقل 15 میلیون رای داشته باشد
رئیسی در انتخابات 1400 توانست در اجماع خوبی رای مردم را جذب کند. 
یـــک جامعه ایرانی و طیـــف مذهبی بود.  ســـبد رای او شـــامل بخـــش ایدئولوژ
یخته شد و دیگر نامزدهای  یک مستقیما در سبد رای او ر رای بدنه ایدئولوژ
اصولگرا هم حول اجماعی که برای شهید رئیسی شکل گرفته بودند از حضور 
یک شهید رئیسی رای  در انتخابات ها انصراف دادند. علاوه بر بدنه ایدئولوژ
طبقات پایین جامعه و توده مردم را نیز با خود همراه کرد و سبد رای او مشتمل 
ی 50 درصد باقی  گر در انتخابات تیرماه مشـــارکت رو بر این دو بخش بود. ا
بمانـــد، یعنـــی نزدیک به 30 میلیون نفر در انتخابات مشـــارکت خواهند کرد، 
گـــر نامزدی بخواهـــد در دور اول، پیروز انتخابات باشـــد باید  برایـــن اســـاس ا
گر نامزدی بتواند 80 درصد از  حداقل 15 میلیون رای داشـــته باشـــد. در واقع ا
سبد رای رئیسی را از آن خود کند، می تواند پیروز انتخابات در دور اول باشد. 
یک  برای تحقق این امر او باید بتواند بخش قابل توجهی از سبد رای ایدئولوژ
و توده ای رئیس جمهور شـــهید را در ســـبد خود بریزد. سوال اصلی اینجاست 
که در میان شـــش نامزد انتخاباتی فردی این ظرفیت را دارد که بتواند این امر 

را محقق کند و رای هردو بخش را جذب کند؟

پیشتازان جذب رای بدنه ایدئولوژیک
ــی ایــن ظرفیــت را  واقعیــت ایــن اســت کــه هیچ کــدام از نامزدهــای انتخابات
ندارنــد کــه بتواننــد هــر دو بخــش رای رئیســی را در ســبد رای خــود بریزنــد. 
هرکــدام در بهتریــن حالــت می تواننــد بخشــی از ایــن رای را در ســبد خــود 
یــک ســعیدجلیلی بیــش از دیگــر رقبا این اقبال  بریزنــد. در میــان بدنــه ایدئولوژ
یــک را جــذب کنــد. جلیلــی البتــه همــواره  را دارد کــه بتوانــد رای بدنــه ایدئولوژ
یــک داشــته کــه بــه نظــر می رســد حــالا  ســبد رای ثابتــی در میــان بدنــه ایدئولوژ
هــم تــلاش می کنــد رای خــود را در میــان ایــن بدنــه افزایــش بدهــد. علاوه بــر 
یــک را  کانــی و قالیبــاف هــم تــلاش می کننــد تــا بدنــه رای ایدئولوژ جلیلــی، زا
ــش از  ــمی بی ــان قاضی زاده هاش ــن می ــد. در ای ــود کنن ــت از آن خ ــن رقاب در ای
بقیــه نامزدهــا تــلاش می کنــد تــا خــود را ادامه دهنــده راه رئیســی نشــان دهــد. 

ن دولــت در انتخابــات حضــور  قاضــی زاده تنهــا نامــزدی اســت کــه از درو
دارد و ســعی می کنــد بــا نمایندگــی کــردن دولــت شــهید رئیســی و دفــاع از 
خدمــات دولــت، رای ایــن بدنــه را از آن خــود کنــد. در میــان ایــن نامزدهــا 
کــه هنــوز بــا لبــاس مشــکی در مناظره هــا  تنهــا قاضی زاده هاشــمی اســت 

حضــور پیــدا می کنــد. 

قالیباف اقبال بیشتری برای جذب رای توده جامعه دارد
مســـعود پزشـــکیان نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان از جمله افرادی اســـت 
که تلاش می کند رای بخشـــی از بدنه توده ای شـــهید رئیســـی را با خود همراه 
ی 50 درصد  گر مشارکت رو گاهی دارد که ا کند، به نظر می رسد او به خوبی آ
باشـــد، بدنـــه خاموش اصلاح طلبان پـــای صندوق هـــای رای نخواهند آمد، 
براین اســـاس او تلاش می کند تا ســـبد رای توده شـــهید رئیسی را جذب کند. 
ی این موضوع اســـتوار اســـت تا بتواند این رای  کت و کنش پزشـــکیان هم رو ا
ی این است که وجه مذهبی، اعتقادی و در  را جذب کند، تکیه بیشتر او رو
چهارچوب نظام بودن خود را پررنگ تر از سایر مولفه ها نشان دهد. البته با وجود 
یک،  تکلیفی او در جلب نظر جبهه اصلاحات و جذب رای بدنه ایدئولوژ بلا
او نتوانســـت آن طـــور کـــه بایـــد در جذب ایـــن رای موفق عمل کنـــد. در میانه 
گزینه های اصولگرا، محمدباقر قالیباف بیش از دیگر نامزدها این قابلیت را 
دارد که بتواند ســـبد رای توده را از آن خود کند، البته تفاوت این بدنه رای با 
یک حتی پیش  یک در کنش انتخاباتی آنهاست. بدنه ایدئولوژ بدنه ایدئولوژ
کت انتخاباتی از خود نشـــان می دهـــد و حضور پررنگی در  از رای گیـــری نیـــز ا
کمپین های انتخاباتی دارد؛ درحالی که این امر در میان توده مردم کمرنگ تر 
و نقطـــه اوج کنـــش انتخاباتـــی آنها حضور پای صندوق هـــا در روز رای گیری 
اســـت. براین اســـاس نوع کنشـــی که می بایســـت از توده مردم توقع داشت نیز 
یک اســـت. در تحلیل این وضعیت می توان به ســـفر  متفاوت با بدنه ایدئولوژ
جلیلی به اصفهان اشـــاره کرد، از آنجا که ســـبد رای ســـعید جلیلی بیشتر در 
یک قرار دارد آن بدنه هم حاضر به کنش انتخاباتی پیش از روز  طیف ایدئولوژ
رای گیری هســـتند. براین اســـاس جمعیتی که در میدان امام اصفهان جمع 
شدند را می توان نمایش حضور بخشی از این بدنه تعریف کرد. در نقطه مقابل 
کی از حضور  مسعود پزشکیان روز گذشته به کردستان سفر کرد. تصاویر حا
نه چندان پررنگ مردم در سفر مسعود پزشکیان بود. اهمیت سفر کردستان از 
این جهت است که در جریان ناآرامی های انتخابات 1401 بخش قابل توجهی 
از ناآرامی ها در این استان وجود داشت، پزشکیان نیز مورد حمایت طیفی بود 
که تلاش می کرد خود را همراه با فضای اعتراضی پاییز 1401 نشان دهد. اما با 
یادی برای حضور مسعود پزشکیان به خیابان نیامدند.  این حال جمعیت ز
امری که نشان می داد مسعود پزشکیان نتوانسته رای بدنه خاموش را با خود 

همراه کند و در جلب رای آنها موفق عمل نکرده است. 

رقابت انتخابات ریاست جمهوری به چه سمتی خواهد رفت؟

معنای سه قطبی انتخابات

رهبر معظم انقلاب اســـلامی صبح روز شـــنبه در دیدار مســـئولان قوه 
 قضائیـــه، »حل وفصل مســـائل و اختلافات مردم براســـاس عدالت« 
و »جلوگیـــری از عبـــور از خط قرمز قانون« را از مســـئولیت های اصلی 
دستگاه قضا برشمردند و افزودند: »مهم ترین وظیفه دستگاه قضایی 

اجرای شجاعانه و بدون ملاحظه عدالت است.«
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی 

سیدعلی خامنه ای، متن کامل بیانات ایشان بدین شرح است: 
بسم الله الرّحمن الرّحیم

و الحمد لله ربّ العالمین و الصّلاة و السّلام علی سیّدنا و نبیّنا ابی القاسم 
المصطفـــی محمّـــد و علی آله الاطیبین الاطهرین المنتجبین ســـیّما بقیّة 

الله فی الارضین.
خیلی خوش آمدید برادران عزیز و مســـئولان محترم و معزز قوه  قضائیه که 
یکی از برترین و مهم ترین مسئولیت های کشور را بر عهده دارید. عید غدیر 
را تبریک عرض می کنم. ولادت حضرت امام هادی )علیه الصّلاة و السّلام( را 
که امروز است، تبریک عرض می کنم. یاد شهدای برجسته  قوه  قضائیه، شهید 
بهشتی عزیز و سایر شهدایشان و به خصوص شهدای اخیر که مرحوم آقای 
رئیسی )رضوان الله علیه( سابقه  خوب و برجسته ای در قوه  قضائیه دارند ــ یاد 
 ـگرامی می داریم؛ خداوند درجات شان را ان شاءالله  همه  این شهیدان عزیز را ـ
ـ  عالی کند و زحمات شـــان را مأجور بدارد. از کارکنان شـــریف قوه  قضائیه ـ
چه مدیران، چه قضات، چه کارکنان اداری بنده صمیمانه تشکر می کنم؛ 
تلاش می کنند. همان طور که آقای محســـنی فرمودند و بنده هم بی اطلاع 
نیستم، بحمدالله تلاش خوبی دارد در قوه انجام می گیرد؛ خیلی متشکریم از 
زحمات شماها، از تلاش های شماها. و به خصوص از خود رئیس محترم قوه 
بنده متشکر هستم. ما می شنویم از ایشان در جلسات دیدارهای با ایشان، 
کارهایی را که در قوه انجام گرفته؛ تذکراتی می دهیم، گزارش هایی می شنویم؛ 
خوب تلاش می کنند، بحمدالله خوب کار می کنند. علاوه بر نقاط مثبتی که 
در آقای محسنی هست، این هم یک نقطه  مهم و بحمدالله یک فضیلتی 
در ایشان است که قوه  قضائیه را می شناسند و به خاطر طول مدت کار در 
اینجا، بر اجزا و جوانب و خصوصیات این قوه آشـــنا هســـتند که این نقطه  

قوت برجسته ای است. به هرحال، ما از همه  شما متشکریم.
چند جمله در باب قوه  قضائیه عرض می کنیم. گزارشی که ایشان دادند گزارش 
خوبی بود، کارهایی که انجام گرفته کارهای باارزش و خوبی است. موضوع 
اصلی در قوه  قضائیه در همه جای دنیا ــ نه فقط در کشور ما ــ عبارت است از 
حل وفصل مسائل مردم بر اساس عدالت؛ این یک، و دیگر جلوگیری از عبور 
از خط قرمز قانون؛ اساس کار قوه  قضائیه این است. لذا شما ملاحظه می کنید 
در کشـــور ما قوه  قضائیه از اول نامیده شـــده به نام »عدلیه« یا »دادگستری«. 
اصلا مســـاله در قوه  قضائیه مســـاله  »عدالت« است؛ این اساس کار است. 
همه  توجهات باید در درجه  اول بر تامین عدالت در اختلافاتی که بین مردم 
هست و در تظلماتی که صورت می گیرد، متمرکز باشد. همین کثرت ورودی 
؛ بایستی به مساله   پرونده که اشاره کردند، اینها خب تظلمات است دیگر

رعایت عدالت در اینها توجه کرد.
در اسلام هم   ــکه شما آقایان همه بحمدالله واردید، مطلعید ــ مساله  عدالت 

یک نقطه برجســـته اســـت در تعالیم اســـلامی؛ در قرآن، در نهج البلاغه، در 
روایات، در آیات شـــریفه  قرآن: وَ اِن حَکَمتَ فَاحکُم بَینَهُم بِالقِســـط؛ جای 
: قُل اَمَرَ   الَلَ یَأمُرُ بِالعَدل ؛ جای دیگر

َ
: اِنّ : وَ اِذا قُلتُم فَاعدِلوا؛ جای دیگر دیگر

: کونوا قَوّامینَ   بَینَکُم ؛ جای دیگر
َ

: وَ اُمِرتُ لِاَعدِل رَبّی بِالقِسط؛ جای دیگر
: وَ  و عَلی  اَنفُسِکُم اَوِ الوالِدَینِ وَ الَاقرَبین ؛ جای دیگر

َ
ِ وَ ل

بِالقِســـطِ شُـــهَداءَ لِلَّ
، عدالت  . محور  تَعدِلوا؛ و آیات متعدد دیگر

ّ
کُم شَنَآنُ قَومٍ عَلی  اَلا لا یَجرمَِنَّ

است؛ یعنی روی کمتر نقطه ای مثل عدالت در قرآن کریم و در سایر منابع 
اسلامی تکیه شده. نتیجه این است که همه  سعی قوه  قضائیه، با شجاعت، 
باید معطوف باشد به ایجاد عدالت. البته همین طور که عرض کردم این، کار 
آسانی هم نیست؛ شجاعت لازم دارد. با شجاعت بایستی در این مقوله وارد 
شد و بدون ملاحظه عدالت را اجرا کرد؛ قضاوت عادلانه و غیرجانبدارانه. 
همان طور که در صحیفه  سجادیه حضرت در دعای بیست ودوم می فرماید: 
جوری عمل کنم که »حَتّی یَأمَنَ عَدُوّی مِن ظُلمی وَ جَوری وَ یَیاَسَ وَلیّی 
مِن مَیلی وَ انحِطاطِ هَوای.« قوه  قضائیه و قاضی و مدیر جوری عمل کند که 
، مامون بداند خودش را و دوست و نزدیک از جانب داری  دشمن از ظلم و جور
[ شد، آن وقت امنیت قضایی، امنیت روحی و  مایوس بشود. اگر این]جور
روانی در جامعه به وجود خواهد آمد؛ یعنی مردم احساس امنیت خواهند 
کرد. این خیلی مهم است که مردم احساس کنند که با وجود قوه  قضائیه به 
آنها ظلم نخواهد شد و اگر تظلمی کردند، عادلانه برخورد خواهد شد. اصل 
قضیه این است؛ برای اینکه ]این عدالت[ تحقق پیدا کند من دو سه نکته 

را یادداشت کردم که عرض بکنم.
اولین مطلب این است که قوه  قضائیه باید »برنامه ای« عمل کند، با برنامه 
وارد بشود که خب حالا اشاره کردند که بحمدالله برنامه های خوبی هست. 
ســـندهای تحول ــ چه ســـندی که قبلا تهیه شـــده بود، چه ســـندی که بعدا 
تجدیدنظر شد و اخیرا هم شنیدم این سند به روز شده؛ کسانی که دیده اند، 
ـ خب سندها، سندهای خوبی است منتها آن  مطلعند، تعریف می کنند ـ
چیزی که من را نگران می کند، این است که این اسناد خوب، چندان تاثیری 

در شاخص های عمده  قوه  قضائیه نداشته.
این سندها، سندهای خیلی خوبی است. حالا چند مورد ]از شاخص ها[ را 
من عرض می کنم که اینها را از گزارش خود قوه  قضائیه که مکتوب فرستاده 
بودند، نقل می کنم. مثلا مدت زمان رسیدگی؛ یکی از شاخص های عمده 

؛ مدت زمان رسیدگی کوتاه بشود. این است دیگر
نقـــض آرای دادگاه هـــای بـــدوی؛ من مکررا روی این تکیـــه کرده ام که اینکه 
دستگاه بنشیند، قضات پرونده ای را رسیدگی بکنند ر ای بدهند، بعد در 
دادگاه تجدیدنظر رای نقض بشود، این حاکی از این است که آن رای اول، 
. این همه زحمت هم کشـــیده شـــده، زمان و پول و  رای ضعیفی بوده دیگر
نیروی انسانی صرف شده، خب نتیجه، نتیجه  مطلوبی نبوده. بایستی نقض 
آرای دادگاه های بدوی کم بشـــود؛ ]اما[ نشـــده، با وجود اینکه این ســـندها، 

سندهای قوی و خوبی است.
یا گزارش ها و شکایت هایی که به سازمان بازرسی رسیده؛ اینها افزایش پیدا 
کرده، کم نشده. یعنی از این قبیل شاخص ها ]وجود دارند[. باید سند را شما 
جوری تدوین کنید و جوری اجرا کنید که در این شاخص ها اثر محسوس 

بگذارد. حالا باید دید آیا اشـــکال از کمبودهایی اســـت که در ســـند وجود 
داشـــته؛ یا نه، ســـند خوب بوده، برنامه اجرائی خوب نبوده؛ این را بایســـت 
بررســـی کنید؛ به نظر من جزء کارهای مهمی اســـت که خود رئیس محترم 
]قوه[ بایســـت افرادی را مامور کنند که بررســـی بشود ایراد از کجا است؛  آیا از 

قابل اجرا نبودن سند است یا مشکل در اجرای سند است.
یکی از مهم ترین موانع دستیابی قوه  قضائیه به آن جایگاه مطلوب، کثرت 
پرونده هاســـت کـــه این روی قاضی فشـــار می آورد. یکـــی از علل ضعف در 
آرای قضات همین است که روی قاضی فشار می آید، وقت هم کم است، 
گاهی اوقات این به اصطلاح آمارهای پایان ماه هم شاید در مواردی بی تاثیر 
نباشد؛ اینها موجب می شود که آرا و احکامی که صادر می شود، احکام قوی 
و قاطعی نباشد. باید یک فکر اساسی و درستی برای کثرت پرونده ها کرد 
که آن هم به عهده  خود شماست. یکی از کارهایی که به نظر من لازم است 
در قوه  قضائیه انجام بگیرد ارتقای دانش قضات است. ما در قوه بحمدالله 
قضات فاضل کم نداریم، لکن خب قوه وسیع است. همه  قضات بایستی 
از لحاظ دانش قضایی ارتقا پیدا کنند. من شنیده ام دانشگاه علوم قضایی 
ظرفیت خوبی در این زمینه دارد؛ از این ظرفیت حداکثر اســـتفاده بشـــود. 
[ شد، بسیاری از مشکلات کم خواهد  ]ارتقای[ دانش قضایی؛ اگر این ]طور
شـــد؛ یعنی تســـلط بر دانش قضایی موجب می شود که پرونده، هم متین تر 
رســـیدگی بشـــود، هم سریع تر رسیدگی بشود. یکی دیگر از کارهای لازم این 
است که خب بحمدالله در میان قضات شریف و کارکنان زحمتکش قوه  
ـ که کم هم نیستند بحمدالله؛ این دستگاه وسیع، از تعداد کثیری  قضائیه ـ
ـ افرادی هســـتند که واقعا  کارکنان خوب و قضات خوب برخوردار اســـت ـ
جهادی کار می کنند؛ ]باید[ افرادی که جهادی کار می کنند تقویت بشوند. 
به هر حال حاصل مطلب به نظر بنده این است که باید جوری عمل بشود 
که افکار عمومی، قوه  قضائیه را »عدالتخانه« تشخیص بدهند، مرکز عدالت 
تشخیص بدهند و در قوه قضائیه بدون ملاحظه احقاق حق بشود؛ یعنی 
مساله این است. البته این کارهایی که در حاشیه  این مسائل انجام می گیرد 
کارهای باارزشی است؛ اینهایی که ذکر کردند کارهای باارزشی است، لکن 
عمده  کار این است که جلسه  دادگاه، جلسه  قضاوت عادلانه باشد، برون داد 
جلسه  دادگاه عدالت باشد؛ عدالتی که همه هم حس کنند که این عدالت 
است؛ حتی آن کسی که علیه او حکم صادر می شود، البته ناراضی است، 
ممکـــن اســـت اعتـــراض هم بکند امـــا در دلش تشـــخیص می دهد که کار 
عادلانـــه ای انجـــام گرفت. یک توصیه  دیگری که من قبلا هم عرض کرده ام 
سرعت رسیدگی به پرونده هایی است که دارای بازداشتی و زندانی است. 
گاهی اوقات یک گزارش هایی به دفاتر مردمی ما می رســـد که نگران کننده 
است؛ کسی در زندان است، پرونده اش هم در جریان است، منتها آن سرعت 
لازم در رسیدگی پرونده مشاهده نمی شود. خب این زندانی سختی می کشد 
[ معلوم بشود؛ این نکته  بسیار مهمی  ، بالاخره باید زودتر تکلیف ]او دیگر
اســـت. یا بعضی ها مشکل شـــان در داخل زندان مشـــکل لاینحلی اســـت؛ 
کســـی به خاطر یک مشـــکل مالی افتاده زندان و چون نمی تواند ]بدهی اش 
را[ بدهد، این بدهکاری مالی روزبه روز دارد افزایش پیدا می کند، به همین 
نسبت زندان هم طولانی تر می شود. بعضی ها را انسان نگاه می کند می بیند 

تا آخر عمر باید اینها در زندان بمانند، آخرش هم پول داده نمی شـــود؛ این 
باید یک جوری علاج بشود. بنده یک وقتی قبلا به قوه  قضائیه گفتم که شما 
در مواردی حتی از وجوهات می توانید و حق دارید این پول ها را ادا کنید؛ 
بنده نســـبت به خرج ســـهم امام از وجوهات خیلی سختگیری دارم؛ یعنی 
مسجد و مانند اینها که می خواهند بسازند من اجازه نمی دهم از سهم امام 
بسازند،  اما معتقدم از وجوهات حتی می شود برای چنین مواردی استفاده 
کرد؛ مشکل را باید حل کرد، باید علاج جویی کرد. یکی از توصیه های دیگری 
که می خواهم عرض بکنم، این است که شنیدم بعضی از قضات محترم در 
احکام قضائی شان استناد می کنند به مبانی حقوق بشری غرب! این غلط 
است. آن مبانی، مبانی نادرستی است؛ حالا خودشان هم که عمل نمی کنند 
ـ نشانه های واضحش امروز در دنیا جلوی چشم همه هست که آنها  هیچ ـ
 ـاما اصلا مبانی، مبانی غلطی است؛ قاضی ما نمی تواند  عمل هم نمی کنند ـ
برای حکم خودش به غیر قانون داخلی کشور استناد کند؛ باید ]طبق[ قوانین 
داخلی انجام بگیرد. آخرین توصیه هم، توصیه درباره  این بازدیدهای مفیدی 
است که ایشان دارند؛ این بازدیدها باید ادامه پیدا کند و مفید و لازم است، 
نشـــانه  مردمـــی بـــودن قوه  قضائیه اســـت، میدانی بودن اطلاع از اشـــکالات 
اســـت؛ اینها خیلی مهم اســـت؛ منتها توجه بشـــود که آن چیزی که از نتایج 
این بازدیدهاست، آن چیزی که در بازدیدها به دست می آید و نتیجه گیری 
می شود، پیگیری بشود و به نتیجه برسد. فرض کنید که مردم با رفتن رئیس 
قوه  قضائیه در گمرک یا در فلان دستگاه یا فلان نقطه ی دیگر امیدوار می شوند 
که حالا رئیس قوه  قضائیه آمد، اشکال را پیدا می کند و حل می شود؛ این امید 
در مردم به وجود می آید. اگر آن اشکال حل نشد، امید برمی گردد به ناامیدی 
و بدتر از اول؛ یعنی باید پیگیری بشود که حتما ان شاء الله انجام بگیرد. این 
عرایض ما در باب قوه قضائیه. یک کلمه هم درباره  انتخابات عرض بکنیم. 
خب بحمدالله برنامه های تلویزیونی خوبی دارد انجام می گیرد و آشـــنایی 
می دهـــد بـــه مردم نســـبت به نظرات و آرای نامزدهـــای گوناگون. توصیه  من 
این است که این مباحثاتی که آقایان نامزدها در تلویزیون با هم می کنند یا 
اظهاراتی که در جمع شان یا تک تک می کنند، موجب نشود که یک نامزدی 
برای غلبه  بر رقیب حرفی بزند که ما را دشمن شاد کند؛ حرف دشمن پسند 
زده نشـــود؛ این نکته  مهمی اســـت. ممکن اســـت گاهی حرف هایی صادر 
بشود که این، کشور را، ملت را، نظام جمهوری اسلامی را دشمن شاد کند؛ 
این جایز نیست. حرف هایی که زده می شود، حرف هایی باشد که دشمن 
کشور را، دشمن نظام را، دشمن مردم را خوشحال نکند. فرض بر این است 
که همه  این آقایان ایران را و جمهوری اســـلامی را دوســـت دارند؛ فرض این 
؛ می خواهند رئیس در این نظام و در این کشور باشند، برای این  است دیگر
کار کنند[. جوری صحبت بکنند که دشـــمن را خوشـــحال نکند.  مردم ]
یـــم ان شـــاءالله روزبـــه روز قوه  قضائیه  ما بـــه آن نقطه  مطلوبی که آقای  امیدوار
محسنی اشاره کردند، نزدیک تر بشود و به آن نقطه برسد و ان شاءالله خدای 
متعال کمک کند، توفیق بدهد که همه  امور کشور طبق رضای الهی پیش 
برود. امیدواریم ارواح طیبه  شهدا از شما راضی باشند، روح امام بزرگوارمان 
از شما راضی باشند و توفیقات الهی ان شاءالله شامل حال همه  شما باشد. 
والسلام علیکم و رحمه الله و  برکاته

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

رهبر انقلاب در دیدار با مسئولان قوه قضائیه درخصوص انتخابات پیش رو تاکید کردند

شرط ایران دوستی
 نامزدهای انتخابات دشمن شادکن نباشند


